
Universidade Estadual de Maringá 

Pró-Reitoria de Recursos Humanos 

Av. Colombo, 5.790 / P 03 (Subsolo – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Fones: (44) 3011-4233 – e-mail:concurso@uem.br -  www.uem.br/concurso 

 

 

 

PORTARIA Nº 205/2024-PRH 
 

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE 
ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando o Edital nº 
016/2024-PRH. 

 

R E S O L V E : 
Art. 1º Nomear a Comissão de Seleção responsável pela avaliação da Prova Didática e de Títulos e 
Currículo do Teste Seletivo para contratação de Professor Temporário aberto por meio do Edital nº 
016/2024- PRH. 

Art. 2º Designar pra compor as Comissões os seguintes membros: 

 
CENTRO DE CIENCIAS AGRARIAS  
DEPARTAMENTO DE AGRONOMIA 
 
(01) Engenharia: Mecanização Agrícola 

 
(02) Extensão Rural e Desenvolvimento 

(03)  Fitopatologia 

 
 

 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS AGRONÔMICAS     
  
(04) Agronegócio e Produção Vegetal 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. José Gilberto Catunda Sales Presidente UEM 
Prof. Dr. Marcelo Alessandro Araújo Secretário UEM 
Prof. Dr. Fábio Lúcio Santos Membro UFLA 
Prof. Dr. Marcelo Augusto Batista Suplente UEM 
Prof. Dr. Telmo Antonio Tonin Suplente UEM 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Fernando Alves de Albuquerque Presidente UEM 
Profa. Dra. Adriana Aparecida Pinto Secretária UEM 
Prof. Dr. Denis Fernando Biffe Membro UEM 
Prof. Dr. Marcelo Augusto Batista Suplente UEM 
Prof. Dr. Antônio C. Andrade Gonçalves Suplente UEM 
   

Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Débora Cristina Santiago Presidente UEL 
Prof. Dr. Altair Bertonha Secretário UEM 
Prof. Dr. Hugo Zeni Neto Membro UEM 
Prof. Dr. Roberto Rezende Suplente UEM 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Rerison Catarino da Hora Presidente UEM 



Universidade Estadual de Maringá 

Pró-Reitoria de Recursos Humanos 

Av. Colombo, 5.790 / P 03 (Subsolo – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Fones: (44) 3011-4233 – e-mail:concurso@uem.br -  www.uem.br/concurso 

 

 

 
(05) Solos 

 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AGRICOLA 
 

(06) Biologia, Solo, Gestão de Recursos Hídricos e Poluição Ambiental 
Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Edmilson Cesar Bortoletto Presidente UEM 
Prof. Dr. Maycon Diego Ribeiro Secretário                                       UFPR 
Prof. Dr. Antonio Nolla Membro UEM 
Profa. Dra. Denise Mahl Porcel Suplente UEM 

(07) Matemática 

Nome 

Função Instituição 

Prof. Dr. Reny Adilmar Prestes Lopes Presidente UEM 
Prof. Dr. José Gabriel Vieira Neto Secretário                            UFPR 
Prof. Dr. Jose Candido de Souza Filho Membro       UEM 
Prof. Dr. Marcelo José da Silva Suplente                            UFPR 

 
DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA 
 
(08) Zootecnia Aplicada 

 

(09) Zootecnia Geral 

 

 

 

 Prof. Dr. João Paulo Francisco Secretário UEM 
 Prof. Dr. Júlio César Guerreiro Membro UEM 
 Prof. Dr. Elcio Martens Suplente IFPR 

Nome Função Instituição 

 Prof. Dr. Antonio Nolla Presidente UEM 
 Profa. Dra. Érica Marusa Pergo Coelho Secretário UEM 
 Profa. Dra. Stella Alonso Rocha Membro IFPR 
 Profa. Dra. Juliana Parisotto Poletine Suplente UEM 

Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Maria Marta Loddi Presidente UEPG 
Profa. Dra. Sandra Maria Simonelli Secretário UEL 
Profa. Dra. Sandra Galbeiro Membro UEL 
Prof. Dr. Julio César Damasceno Suplente UEM 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Luiz Paulo Rigolon Presidente UEM 
Prof. Dr. Ricardo Souza Vasconcellos Secretário UEM 
Profa. Dra. Márcia do Nascimento Brito Membro UEM 
Prof. Dr. Leandro Luis Martins Suplente UEL 



Universidade Estadual de Maringá 

Pró-Reitoria de Recursos Humanos 

Av. Colombo, 5.790 / P 03 (Subsolo – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Fones: (44) 3011-4233 – e-mail:concurso@uem.br -  www.uem.br/concurso 

 

 

CENTRO DE CIENCIAS BIOLOGICAS 

 DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA 

(10) Zoologia 
Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Marion Haruko Machado Presidente UEM 
Prof. Dr. Claudenice Dei Tos Membro UEM 
Prof. Dr. Paulo Inada        Secretário UEM 
Prof. Dr. Andre Luis de Oliveira Suplente UEM 

 
 
(11) Fisiologia Vegetal 
Nome 

 
 

Função 
 

Instituição 

Prof. Dr. Celso Joao Rubin Filho Presidente UEM 
Profa. Dra. Janaina Guernica Silva Secretário UEM 
Prof. Dr. Henrique Ortencio Filho Membro UEM 
Profa. Dra. Claudete Aparecida Mangolim Suplente UEM 

 
DEPARTAMENTO DE BIOQUIMICA 

(12) Bioquímica – Bioquímica de Plantas 
Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Paula Gimenez Milani Fernandes Presidente UEM 
Prof. Dr. Lindamir Hernandez Pastorini Secretário UEM 
Prof. Dr. Anacharis B de S Nakanishi Membro UEM 
Prof. Dr. Rafael Castoldi Suplente UEM 

 
(13) Bioquímica – Metabolismo Animal 
Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Ione Parra Barbosa Tessmann Presidente UEM 
Prof. Dr. Sidney Barnabe Peres Secretário UEM 
Prof. Dr. Kellen Brunaldi Membro UEM 
Prof. Dr. Maria Ida Bonini R Speziali Suplente UEM 

 
(14) Bioquímica de Microrganismos e Tecnologia Enzimática 
Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Rogerio Marchiosi Presidente UEM 
Prof. Dr. Jane Martha Graton Mikcha Secretário UEM 
Prof. Dr. Rodrigo Polimeni Constantin Membro UEM 
Prof. Dr. Anacharis B de S Nakanishi Suplente UEM 

 
(15) Bioquímica Física, Computacional e Molecular 
Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Rafael Castoldi Presidente UEM 
Prof. Dr. Eduardo Jorge Pilau Secretário   UEM 
Prof. Dr. Bruna Karina Banin Hirata Membro   UEM 



Universidade Estadual de Maringá 

Pró-Reitoria de Recursos Humanos 

Av. Colombo, 5.790 / P 03 (Subsolo – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Fones: (44) 3011-4233 – e-mail:concurso@uem.br -  www.uem.br/concurso 

 

 

Prof. Dr. Larissa Danielle Bahls Pinto Suplente UEM 
 

  CENTRO DE DE CIÊNCIAS EXATAS 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 
 

(19) Biologia Geral 

 
(20) Física Geral / Ensino de Física 

 
(21) Física Geral / Fenomemológica 

 
 

(22) Matemática 

 
(23) Química Geral e Inorgânica 

 

 
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES  
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS 
 

(24) Serviço Social 

Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Carmem Patrícia Barbosa Presidente UEM 
Profa. Dra. Adriana Fiorini Rosado Secretário UFPR 
Profa. Dra. Bruna Polacchine da Silva Membro UniSalesiano 
Profa. Dra. Patricia Franchi de Freitas Suplente UTFPR 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Michel Corci Batista Presidente UTFPR 
Prof. Dr. Oscar Rodrigues dos Santos Secretário UTFPR 
Profa. Dra. Camila Maria Sitko Membro UTFPR 
Prof. Dr. Ederson Carlos Gomes – Suplente SEED 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Marcelo Sandrini Presidente UTFPR 
Prof. Dr. José Renato Marques Viana Secretário IFPR 
 Prof. Dr. Marcio José Barboza Membro UFMA 
 Prof. Dr. Marcos Paulo Belançon Suplente UTFPR 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Edilson Soares Miranda Presidente UEM 
Prof. Dr. Thiago Henrique de Freitas Secretário UTFPR 
Prof. Dr. Aldício José Miranda Membro UFU 
Profa. Dra. Taciana Oliveira Souza Suplente UFU 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Claudio Celestino de Oliveira Presidente UEM 
Prof. Dr. Angelica Machi Lazarin Secretário UEM 
Prof. Dr. Debora Nobile Clausen Peraro Membro UEM 
Prof. Dr. Joana Schuelter Boeing Suplente UEM 
Prof. Dr. Catarinie Diniz Pereira Suplente UEM 



Universidade Estadual de Maringá 

Pró-Reitoria de Recursos Humanos 

Av. Colombo, 5.790 / P 03 (Subsolo – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Fones: (44) 3011-4233 – e-mail:concurso@uem.br -  www.uem.br/concurso 

 

 

 
(25) Sociologia 

 
DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA 

(26) Introdução à Filosofia 
Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Murilo Furtado Coura Presidente UEM 
Prof. Dr. Evandro Luis Gomes Secretário UEM 
Prof. Dr. Mateus Ricardo F Ferreira Membro UEM 
Prof. Dr. Max Rogerio Vicentini Suplente UEM 

DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO 
 
(27) Educação  

 
DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA 
(28) Ensino de História 

 
(29) História das Artes 

 
(30) Teorias, Metodol(30) Teorias, Metodologias e Ensino de História      

Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Andrea L. Curralinho Braga  Presidente PUC-PR 
Profa. Dra. Kamila C. da Silva Teixeira Secretário UNESPAR 
Profa. Dra. Silvana Marta Tumelero Membro UFPR 
Profa. Dra. Edivane de Jesus Suplente UFSC 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. André Luiz da Silva  Presidente UEM 
Profa. Dra. Eide Sandra Azevedo Abreu Secretária UEM 
Prof. Dr. Walter L. de Alencar Praxedes Membro UEM 
Prof. Dr. Thomás A. Burneiko Meira Suplente UEM 

Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Cristiane Silva Melo Presidente UNESPAR 
Profa. Dra. Neide de A. Lança G. Fávaro Secretário UNESPAR 
Profa. Dra. Patrícia Lessa dos Santos Membro UEM 
Profa. Dra. Michelle Fernandes Lima Suplente UNICENTRO 

Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Neilane Ramos Rocha Presidente UEM 
Prof. Dr. Marcio Antônio Both da Silva Secretário UEM 
Prof. Dr. Leandro Brunello Membro UEM 
Prof. Dr. Jaime Estevão dos Reis Suplente UEM 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Marco Cícero Cavallini Presidente UEM 
Prof. Dr. José H.Rollo Gonçalves Secretário UEM 
Profa. Dra. Luciana de F. M.Evangelista Membro UNESP 
Profª. Drª. Isabel Cristina Rodrigues Suplente UEM  

Nome Função Instituição 



Universidade Estadual de Maringá 

Pró-Reitoria de Recursos Humanos 

Av. Colombo, 5.790 / P 03 (Subsolo – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Fones: (44) 3011-4233 – e-mail:concurso@uem.br -  www.uem.br/concurso 

 

 

 
DEPARTAMENTO DE LÍNGUA PORTUGUESA  
(31) Língua Portuguesa 

 
 
DEPARTAMENTO DE MÚSICA E ARTES CÊNICAS 
(32) Educação Musical 

 
(33) Educação Musical e Violão 

 
(34) Encenação, Práticas de Atuação e Linguagens da Cena 

 
(35) História da Música, Etnomusicologia e Piano 

 
(36) Pedagogias do Teatro 

 Profa. Dra. Márcia Elisa Teté Ramos Presidente UEM 
Prof. Dr. Jean Carlos Moreno Secretário UENP 
Prof. Dr. Marcio José Pereira Membro UEM 
Profª. Drª. Isabel Cristina Rodrigues Suplente UEM 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. André Luiz Antonelli Presidente UEM 
Profa. Dra. Adélli Bortolon Bazza Secretário UNESPAR 
Profa. Dra. Letícia Jovelina Storto Membro UENP 
Profa. Dra. Luciane Braz Perez Mincoff Suplente UEM 
Profa. Dra. Karen Alves Moscardini Suplente IFPR 

Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Solange Maranho Gomes Presidente UNESPAR 
Profa. Dra. Francine Kemmer Cernev Secretário UNB 
Prof. Dr. Alfeu R. de Araújo Filho Membro UEM 
Profa. Dra. Adriana Bozetto Suplente UNIPAMPA 

Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Simone do Rocio Cit Presidente UEM 
Prof. Dr. Felipe A.Vieira da Silva Secretário UNESPAR 
Prof. Dr. Paulo Lopes Membro UEM 
 Profa. Dra. Vania A. Malagutti da Silva Suplente UEM 

Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Amabilis de Jesus da Silva Presidente UNESPAR 
Profa. Dra. Jacyan Castilho de Oliveira Secretário UFRJ 
Prof. Dr. Gyl Giffony Araújo Moura Membro UFAL 
Prof. Dr. André Luís Rosa Suplente UEM 

Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Simone do Rocio Cit Presidente UEM 
Prof. Dr. Paulo Lopes Secretário UEM 
Prof. Dr. Pedro Henrique Ludwig Membro UEM 
 Profa. Dra. Vania A. Malagutti da Silva Suplente UEM 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Luiz E.Rodrigues Gasperin Presidente UNESPAR 



Universidade Estadual de Maringá 

Pró-Reitoria de Recursos Humanos 

Av. Colombo, 5.790 / P 03 (Subsolo – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Fones: (44) 3011-4233 – e-mail:concurso@uem.br -  www.uem.br/concurso 

 

 

 
DEPARTAMENTO DE PEDAGOGIA 
(37) Pedagogia 

 

DEPARTAMENTO DE TEORIA E PRATICA DA EDUCACAO 

(38) Didática e Metodologia do Ensino 
Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Nadiane Feldkercher Presidente UEM 
Profa. Dra. Maria Aparecida Leopoldino Secretário UEM 
Profa. Dra. Lucia Cristina Dalago Barreto Membro UEM 
Profa. Dra. Hilusca Alves Leite Suplente UEM 

 
(39) Prática de Ensino 
Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Glaciane Cristina X Mashiba Presidente UEM 
Profa. Dra. Maria Simone Jacomini Novak Secretária UEM 

Profa. Dra. Conceição S. Bution Perin Membro UNESPAR 

Profa. Dra. Gislaine Ap. V. de Godoy Suplente UEM 
 
(40) Psicologia da Educação 

Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Ana Priscilla Christiano Presidente UEM 
Profa. Dra. Fabiane Freire França Secretária                UNESPAR 
Profa. Dra. Suzana Pinguello Morgado Membro UNESPAR 
Profa. Dra. Simone de Souza Suplente UEM 

 
CENTRO DE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE  
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BÁSICAS DA SAÚDE 
 
(41) Patologia 

 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DO MOVIMENTO HUMANO 
(42) Biológica Básica: Bases Biológicas, Bioquímica, Anatomia Humana, Fisiologia 

Prof. Dr. Luvel Garcia Leyva  Secretário USP 
Profa. Dra. Rossana P. Della Costa Vellozo  Membro UFRGS 
Prof. Dr. Ricardo Augusto de Lima Suplente UEM 

Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Eloiza E. da Silva Martinucci Presidente UEM 
Profa. Dra. Sandra Garcia Neves Secretário UNESPAR 
Profa. Dra. Celma R. Borghi Rodriguero Membro UEM 
Profa. Dra. Leila Pessoa da Costa  Suplente UEM 

Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Sueli de O.S.Lautenschlager Presidente UEM 
Prof. Dr. Samuel Botião Nerilo Secretário UNINGÁ 
Profa. Dra. Vânia Ramos Sela da Silva Membro UEM  
Profa. Dra. Maria C. Bronharo Tognim Suplente UEM 



Universidade Estadual de Maringá 

Pró-Reitoria de Recursos Humanos 

Av. Colombo, 5.790 / P 03 (Subsolo – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Fones: (44) 3011-4233 – e-mail:concurso@uem.br -  www.uem.br/concurso 

 

 

Humana e Fisiologia do Exercício 

 
(43) Esportes Individuais 

 
DEPARTAMENTO DE FARMACOLOGIA E TERAPÊUTICA 
(47) Terapêutica Farmacológica 

 
CENTRO DE CIENCIAS DA SAUDE 
DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA 

(48) Dentística 
 

Nome Função Instituição 

 Prof. Dr.William Fernando Garcia Presidente UEM 
Prof. Dr. Eduard Angelo Bendrath Secretário UEM 
Profa. Dra. Andréa Martini R.Gonçalves Membro IFPR 
Prof. Dr. Ricardo Alexandre Carminato Suplente UEM 

Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Andréia Paula Basei Presidente UEM 
Prof. Dr. Ricardo Alexandre Carminato Secretário UEM 
Prof. Dr. Marco Antonio Lima Rizzo Membro IFPR 
Profa. Dra. Thaís Godoi de Souza Suplente UEM 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Humberto Milani  Presidente UEM 
Prof. Dr. Saulo E. Da Silva Filho  Secretário UFMS 
Prof. Dr. Edson Arpini Membro UEM 
Prof. Dr. Davi Campos La Gatta Suplente UFMS 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Vanessa Cristina Veltrini Presidente UEM 
Prof. Dr. Maria Gisette Arias Provenzano Secretário UEM 
Profa. Dra. Fabiana Scarparo Naufel Membro UNIOESTE 
Prof. Dr. Eduardo Kurihara Suplente UEM 

(49) Dentística 
  

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Vanessa Cristina Veltrini Presidente UEM 
Prof. Dr. Maria Gisette Arias Provenzano Secretário UEM 
Profa. Dra. Fabiana Scarparo Naufel Membro UNIOESTE 
Prof. Dr. Eduardo Kurihara Suplente UEM 

(50) Estomatologia (Odontológica) 
  

Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Flavia Matarazzo Martins Presidente UEM 

Prof. Dr. Sergio Sabio Secretário UEM 



Universidade Estadual de Maringá 

Pró-Reitoria de Recursos Humanos 

Av. Colombo, 5.790 / P 03 (Subsolo – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Fones: (44) 3011-4233 – e-mail:concurso@uem.br -  www.uem.br/concurso 

 

 

 
CENTRO DE CIENCIAS SOCIAIS APLICADAS 
 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
(51) Administração Geral 

 
(52) Contabilidade Geral 

 
CENTRO DE TECNOLOGIA 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL 
 
(53) Eletrotécnica, Sistemas Elétricos Prediais e 
Telefônicos 

 
(54) Engenharia Sanitária 

 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE ALIMENTOS 
(55) Engenharia de Alimentos 

 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECÂNICA 
(57) Ciências Térmicas 

Profa. Dra. Cíntia de Souza Alferes Araújo Membro UNIPAR 
Profa. Dra. Mitsue Fujimaki Suplente UEM 
Profa. Dra.  Daniela de Cássia Faglioni Boleta Ceranto Suplente UEM 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Márcio Noveli Presidente UEM 
Prof. Dr. Antonio M. F. dos Santos Secretário UEM 
Profa. Dra. Sibelly Resch Membro UFMS 
Prof. Dr. Giancarlo A. Lóvon Canchumani Suplente UFPR 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Marcelo Soncini Rodrigues Presidente UEM 
Prof. Dr. Edmilson Aparecido da Silva Secretário UEM 
Profa. Dra. Elisabeth de O. Vendramin Membro UFMS 
Profa. Dra. Anelise K. Pinto Figari Suplente UFPR 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. José Aparecido Canova Presidente UEM 
Profa. Dra. Silvia Paula Sossai Altoé Secretário UEM 
Prof. Dr. Gilson Junior Schiavon Membro UTFPR 
Profa. Dra. Marcela P. M. Z. Meneguetti Suplente UEM 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Sandro R. Lautenschlager Presidente UEM 
Profa. Dra. Doralice A. Favaro Soares Secretário UEM 
Prof. Dr. Eudes José Arantes Membro UTFPR 
Prof. Dr. Wilson Wesley Wutzow Suplente UEM 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Vladimir Ferreira Cabral Presidente UEM 
 Prof. Dr. Bogdan Demczuk Junior Secretário UTFPR 
Profa. Dra. Beatriz C.Bolanho Barros Membro UEM 
Profa. Dra. Cristiane M. Feniman Moritiz Suplente UEM 

Nome Função Instituição 



Universidade Estadual de Maringá 

Pró-Reitoria de Recursos Humanos 

Av. Colombo, 5.790 / P 03 (Subsolo – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Fones: (44) 3011-4233 – e-mail:concurso@uem.br -  www.uem.br/concurso 

 

 

 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO 
(58) Engenharia da Qualidade, Sustentabilidade e 
Gestão de Projetos 

  
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA 
(59) Circuitos Elétricos 

 
CENTRO DE TECNOLOGIA  
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA TEXTIL 

(60) Engenharia da Qualidade e Engenharia de Operações e Processos da Produção 
 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Elaine Regina Brito M Mercial Presidente UEM 
Profa. Dra.Rubya Vieira de Mello Campos Secretário UNESPAR 
Prof. Dr. Fernando Henrique Lermen Membro UNESPAR 
Prof. Dr. Alessandra Brandani Biggi Suplente UEM 

 
DEPARTAMENTO DE DESIGN E MODA 
(61) Geometria, Representação Digital, Plástica, Gestão do Design. 

 
(62) Materiais e Processos de Fabricação, Metodologia 
de Projeto, Projeto de Produto 

 

Prof. Dr. Alexandre Marconi S. da Costa Presidente UEM 
Profa. Dra. Karla Silva  Secretário UTFPR 
Prof. Dr. Marcio Eduardo Berezuk Membro UTFPR 
Prof. Dr. Vladimir Ferreira Cabral Suplente UEM 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Gilberto Clóvis Antonelli Presidente UEM 
Prof. Dr. Daily Morales Secretário UEM 
Profa. Dra. Syntia Lemos Cotrim Membro UEM 
Profa. Dra. Amélia Massae Morita Suplente UEM 
Profa. Dra. Sandra Biegas Suplente UEM 

Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Mara H. N. O. Scaliante Presidente UEM 
Prof. Dr. Marcelo F. Vieira Secretário UEM 
Prof. Dr. Sérgio Henrique B. Faria Membro UEM 
Prof. Dr. Daniel Tait Vareschini  Suplente UEM 

Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Priscilla Lepre  Presidente UFPR 
Profa. Dra. Carolina Vaitiekunas Pizarro Secretário UNESP 
Profa. Dra. Erica Pereira das Neves Membro UNESP 
Prof. Msc. Marcio José Silva Suplente UEM  

Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Claudia Cirineo F. Monteiro Presidente UEM 
Profa. Dra. Aline Teixeira das Neves Secretário UFU 
Profa. Dra.  Adriana Yumi Sato Duarte Membro UNESP 
Prof. Dr.  Ronaldo Salvador Vasques Suplente UEM 



Universidade Estadual de Maringá 

Pró-Reitoria de Recursos Humanos 

Av. Colombo, 5.790 / P 03 (Subsolo – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Fones: (44) 3011-4233 – e-mail:concurso@uem.br -  www.uem.br/concurso 

 

 

DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE 
(63) Ciências do Ambiente e Tratamento de Resíduos 

 
(64) Química Geral e Inorgânica e Transferência de Massa e Calor 

 
(65) Topografia, Desenho e Saneamento Rural 

 
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

 

 

 

Maringá, 01 de abril de 2024. 
 
 
 
 
 

José Maria de Oliveira Marques 

Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Eduardo David Presidente UEM 
Profa. Dra. Heloise Garcia Knapik Secretário UFPR 
Prof. Dr. Thiago Morais de Castro Membro UTFPR 
Prof. Dr. Carla Cristina Bem Suplente UTFPR 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. José Adauto da Cruz Presidente UEM 
Prof. Dr. Lincoln Kotsuka da Silva Secretário IFPR 
Prof. Dr. Eloilson Domingos Membro IFPR 
Prof. Dr. Marcelo V. Felizatti Delmonde Suplente IFPR 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. José Adauto da Cruz Presidente UEM 
Prof. Dr. Rodrigo Mazia Enami  Secretário UEM 
Prof. Dr. Carla Cristina Bem Membro UTFPR 
Profa. Dra. Heloise Garcia Knapik Suplente UFPR 


